

Số: /BC-STTTT

Thái Bình, ngày tháng 12 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động thông tin truyền thông quý IV/2019 và nhiệm vụ trọng tâm quý I năm 2020

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

1. Về Công nghệ thông tin

Tham mưu Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước tỉnh Thái Bình năm 2020, Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 29/11/2019 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chủ trương triển khai các nội dung xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Thái Bình giai đoạn 2019-2025 (Thông báo kết luận số 791-TB/TU ngày 14/10/2019)

Tham mưu nội dung chương trình hợp tác giữa Bộ Thông tin và Truyền thông với Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình; tham mưu chủ trương, trình Kế hoạch thuê thiết bị, kênh truyền, dịch vụ vận hành, triển khai hệ thống Camera thông minh thực hiện giám sát an ninh giao thông trên địa bàn thành phố Thái Bình giai đoạn 2020-2025; xây dựng đề cương và dự toán Khung Kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Thái Bình, phiên bản 1.0 và lập Đề án xây dựng Đô thị thông minh tỉnh Thái Bình giai đoạn 2019-2025, định hướng đến năm 2030.

Tham mưu đánh giá xếp hạng ứng dụng công nghệ thông tin của các sở, ban, ngành, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử cấp huyện, cấp xã của tỉnh Thái Bình năm 2019. Triển khai thống nhất Cổng dịch vụ công trực tuyến trong toàn tỉnh để tiếp nhận, trả kết quả thủ tục hành chính của tỉnh Thái Bình, phối hợp đào tạo sử dụng Cổng dịch vụ công trực tuyến cho cán bộ của các cơ quan, đơn vị.

Đề xuất triển khai liên thông, kết nối giữa các hệ thống thông tin, CSDL của các bộ, ngành Trung ương với hệ thống nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu của tỉnh. Cung cấp đầu mối phối hợp với Cục Tin học hóa để triển khai kết nối, liên thông dữ liệu hộ tịch; đề nghị các đơn vị phối hợp đảm bảo kết nối đường truyền để triển khai cài đặt phần mềm diệt virus tập trung, đề nghị các cơ quan, đơn vị ngoài khối hành chính đăng ký phần mềm diệt virus tập trung để đảm bảo an toàn an ninh thông tin khi tham gia hệ thống Mạng Văn phòng điện tử liên thông của tỉnh. Tổ chức hội thảo về cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 và đảm bảo an toàn thông tin trong tình hình mới.

Bàn giao, hướng dẫn sử dụng chứng thư số để ký số dịch vụ công trực tuyến của Kho bạc cho các trường học của huyện Quỳnh Phụ.

Thẩm định thiết kế thi công và dự toán Dự án nâng cấp và triển khai phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Thái Bình. Hoàn thiện thủ tục nghiệm thu các gói thầu dự án năm 2019.

2. Về Bưu chính, Viễn thông

Chỉ đạo Bưu điện tỉnh triển khai thực hiện Thông tư số 11/2019/TT-BTTTT ngày 22/10/2019 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về hoạt động của điểm bưu điện văn hóa xã.

Ban hành Kế hoạch và tổ chức hội nghị truyền thông, nâng cao nhận thức và tập huấn, đào tạo chuyển đổi Ipv6

Kiểm tra việc thực hiện Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động của các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh năm 2019; Tổ chức cuộc họp để xem xét, giải quyết việc Ban quản lý dự án hạ tầng 1-Chi nhánh Tổng công ty viễn thông Mobifone đã thuê mặt bằng đất và đặt trạm thông tin di động tại Công ty Cổ phần Thành Đạt. Ban hành Văn bản về việc xây dựng trạm BTS tại khu vực Cầu Nghìn, thị trấn An Bài, huyện Quỳnh Phụ. Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông thực hiện khảo sát hiện trạng 14 tuyến đường, phổ chuẩn bị phối hợp hạ ngầm cáp viễn thông theo dự án KFW3 của ngành điện.

Đề nghị Trung tâm Tần số Vô tuyến điện Khu vực 5 cấp giấy phép sử dụng tần số và thiết bị phát sóng vô tuyến điện đối với đài truyền thanh không dây của 05 đơn vị, đề nghị 06 đơn vị khắc phục tồn tại của thiết bị đài truyền thanh không dây. Phối hợp tổ chức Hội nghị giao ban công tác quản lý Tần số vô tuyến điện 6 tỉnh, thành phố.

3. Về Báo chí, Xuất bản

Hàng tháng, Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành văn bản đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các nội dung tuyên truyền đối với Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố. Theo dõi thông tin báo chí, trong quý các thông tin báo chí đã phản ánh được toàn diện tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của tỉnh (các cơ quan báo chí Trung ương đã có 1.836 tin, bài về tỉnh Thái Bình); ban hành văn bản gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan về các vấn đề còn tồn tại được nêu trên báo chí để nắm bắt và giải quyết.

Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý và sử dụng Internet, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Bình (*Quyết định số 123/QĐ-UBND ngày 02/10/2019*); Trình UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch và phát triển báo chí toàn quốc đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 130 năm Ngày thành lập tỉnh và Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Bình.

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị giao ban công tác báo chí, xuất bản quý III/2019 để đánh giá kết quả thông tin, tuyên truyền trong quý và định hướng thông tin, tuyên truyền quý IV/2019 ; Phối hợp với Cục Thông tin cơ sở – Bộ TTTT tổ chức Hội nghị tập huấn tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc

lá năm 2019. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố cung cấp thông tin cho Tạp chí Việt Nam hội nhập thực hiện 02 chuyên đề về tỉnh Thái Bình.

Ban hành Kế hoạch số 42/KH-STTTT ngày 18/09/2019 về tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020. Xây dựng kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2020.

Định hướng, duyệt các tin, bài trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, bảng tin điện tử tỉnh. Theo dõi thông tin liên quan đến tỉnh Thái Bình trên mạng xã hội, ban hành Kế hoạch và tiến hành kiểm tra hoạt động các trang/cổng TTĐT của 08 cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Nghiệm thu tập 1, tập 2 phim tài liệu trong series 03 tập phim tài liệu về nông thôn mới của Đài PTTH Thái Bình; theo dõi, giám sát việc thực hiện chuyên mục "Hỗ trợ người nghèo tiếp cận thông tin" trên Báo Thái Bình điện tử.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

Kiểm tra thuê bao di động trả trước theo chỉ đạo của Thanh tra Bộ Thông tin và Truyền thông tại các doanh nghiệp: Viettel Thái Bình, Viễn thông Thái Bình và Mobifone Thái Bình; Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý cung cấp sử dụng dịch vụ Internet tại xã Đồng Tiên, huyện Quỳnh Phụ; Xử lý kết quả thanh tra về việc chấp hành các quy định về xây dựng, lắp đặt, quản lý, vận hành trạm BTS trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong kinh doanh phát hành xuất bản phẩm, lịch Bloc 2020; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động in tại 15 cơ sở in và 02 cơ sở photocopy trên địa bàn tỉnh. Qua công tác kiểm tra đã kịp thời phát hiện, nhắc nhở các cơ sở in hoàn thiện thủ tục, hoạt động theo đúng quy định của pháp luật.

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành phòng chống tác hại thuốc lá.

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện theo đúng quy định, không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh.

5. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính

TT	Nội dung	Đơn vị	Số lượng
1	Cho phép họp báo	VB	01
2	Cấp giấy phép xuất bản bản tin	GP	09
3	Cấp giấy phép hoạt động in	GP	02
4	Đăng ký hoạt động cơ sở in	VB	02
5	Cấp giấy phép xuất bản tài liệu không kinh doanh	GP	19
6	Cấp giấy phép nhập khẩu xuất bản phẩm không kinh doanh	GP	02

II. HOẠT ĐỘNG SỰ NGHIỆP VÀ DỊCH VỤ

TT	Nội dung	Đơn vị tính	Kết quả trong kỳ	Tăng+, giảm- so với kỳ trước	Ghi chú
1	Tổng số đơn vị sử dụng Mạng văn phòng điện tử liên thông: - Cấp tỉnh, huyện - Cấp xã, đơn vị sự nghiệp	Đơn vị	789 106 683		
2	Kết quả hoạt động Mạng văn phòng điện tử liên thông	Văn bản			
	Số văn bản ký số	VB	4.235	-1.926	= 70% số VB gửi liên thông
	Số văn bản gửi liên thông	VB	6.087	-434	
	Số văn bản đi	VB	7.493	-774	
	Số văn bản đến	VB	25.364	-4752	
3	Tổng số thuê bao điện thoại	TB	1.307.424	-112.955	70,3 TB/100 dân
4	Thuê bao internet cố định	TB	211.049	-14.305	
5	Số trường hợp vi phạm hành chính về trật tự ATGT đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh	Trường hợp	774		
6	Văn bản chỉ đạo, điều hành của tỉnh, tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh	Văn bản, tin, bài	264		
7	Baner, khẩu hiệu, video tuyên truyền trên Bảng tin điện tử công cộng của tỉnh		27		

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I/2020

1. Triển khai xây dựng các nội dung của Thành phố thông minh tỉnh Thái Bình đến năm 2025, định hướng đến 2030, Khung kiến trúc ICT phát triển đô thị thông minh tỉnh Thái Bình.

2. Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động và Kế hoạch chỉnh trang cáp viễn thông năm 2020; Xây dựng, báo cáo UBND tỉnh Đề án chuyển đổi Ipv4 sang Ipv6 trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

3. Trình UBND tỉnh Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2020; Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức hội nghị giao ban báo chí năm 2019.

4. Thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về công bố, gắn dấu hợp quy, nhãn hàng hóa thiết bị điện tử, viễn thông và công nghệ thông tin; kiểm tra thường xuyên theo lĩnh vực quản lý nhà nước về thông tin và truyền thông./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND-UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Tiến Khoái